
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività del Centro Nazionale Trapianti, dopo attenta 

ricognizione si attiva la procedura di acquisto sul MePA ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 

A) - D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto del seguente materiale informatico: quattro telefoni 

cellulari GALAXY; venti PC HP 250 G8 I5-1135G7 8/512 PRO; cinque SSD Esterni 1TB e 

cinque prolunghe USB per il collegamento delle webcam al desktop al computer da assegnare 

alle diverse Aree del CNT; 

VISTO il Decreto in data 18/08/2021 con il quale il dr. Massimo Cardillo Direttore del 

Centro Nazionale Trapianti nominava la Sig.ra Maria Francesca Arrivi- ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’acquisto dei beni 

sopra indicati; 

VISTA la relazione del RUP in data 18/08/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni 

e le caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha constatato 

che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non 

sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 

2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

VISTA, pertanto la stima dei costi effettuata dal RUP visionando il MePA e richiedendo il un 

preventivo; 

CONSIDERATO che, a seguito della rilevazione suddetta, l’importo previsto per la fornitura 

dei beni in parola è stato individuato dal RUP in Euro 11.737,50 + IVA  al 22% e che tale 

costo è stato considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2021/DLC/1470

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 

94/2012 e dalla Legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente la 

fornitura dei beni di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento 

della fornitura di quattro telefoni cellulari GALAXY; venti PC HP 250 G8 I5-1135G7 8/512 

PRO; cinque SSD Esterni 1TB e cinque prolunghe USB da assegnare alle diverse Aree del 

CNT, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata;  

CONSIDERATO che, alla luce delle risultanze dell’analisi effettuata dal RUP si procederà 

con una Trattativa Diretta (T.D.),  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 50/2016 – 

Affidamento Diretto, Procedura Negoziata senza previa pubblicazione del bando con un solo 

operatore economico alla Società Studio di Informatica S.n.c. con P.IVA 01193630520 con 

sede in Piazza F. Bargagli Petrucci 16/18 - 53100 Siena; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto della sopra citata procedura Me.Pa, alla Società 

Infordata Spa è motivata dal possesso dei requisiti richiesti, nonché di convenienza del prezzo 

in rapporto alla qualità delle prestazioni dei beni individuati; 

CONSIDERATA, che la fornitura dei beni oggetto della sopra citata procedura di acquisto 

Me.Pa, dovrà essere effettuata entro 30 giorni consecutivi decorrenti dalla data di ricezione 

della T.D.; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 50/2016, la procedura di T.D. 

sul Me.Pa, finalizzata alla fornitura di quattro telefoni cellulari GALAXY; venti PC HP 250 

G8 I5-1135G7 8/512 PRO; cinque SSD Esterni 1TB e cinque prolunghe USB da mettere a 

disposizione nelle varie aree nell’ambito delle attività del CNT per un importo di Euro 

11.737,50 + IVA al 22% 

ART. 2 

L’importo complessivo di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 14.319,75 (Euro 11.737,50 + 

2.582,25 di IVA al 22%). Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a 

zero. 



3 

 

 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato 

sulla Voce di Bilancio 2534 Partita 3346 per Euro 945,99 e sulla Voce 2533 Partita 3347 per 

la restante quota pari ad Euro 13.373,76 del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per 

l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma, 23 Agosto 2021 

 

                                           IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZ TRAPIANTI 

                           Dott. Massimo Cardillo 

 

                               
 


